Cf. encore les commentaires de S. Ambroise sur le Ps. 1, c. 22-23 ; sur le Ps. 37, c. 11.

inquit 'bibe'. Est ergo primum, est etiam secundum quod bibas. Est et primum quod manduces, est etiam secundum, est tertium. Primo quinque panes sunt, secundo septem, tertium ipsum corpus est Christi. Nequaquam igitur talem dominum deseramus, qui pro uniuersusque uiribus impertire nobis alimenta dignatur, ne aut infirmum ualidior cibis opprimat aut ualidum exilia alimenta non satient; qui enim *infirmus est holera manducet*. Et ille qui iam uidetur laqueos infirmitatis euadere de quinque istis manducet panibus et duobus piscibus. Certè si petere cibum ueretur, ipse relictis suis omaibus festinet ad dei uerbum. Dum audire incipit, incipit esurire. Incipiunt apostoli esurientem uidere. Etsi illi adhuc non intellegunt quid esuriat, intellegit Christus. Scit quod non saecularem cibum esuriat, sed cibum Christi. Dicit: *Dimittite eos ieiunos nolo, ne deficiant in uia*: bonus dominus studia exigit, uires ministrat. Utinam, domine Iesu, uelis necum istos ieiunos non dimittere, sed impertitis a te epulis reficias eos, ut possint tuis alimoniis foetiores infirmitatem ieiunii non timere. Dicis utinam etiam de nobis: *nolo eos ieiunos dimittere!* Et causam mihi dicite quare nolis ieiunos dimittere: immo iam dixisti quia si quem dimittis ieiunum, deficit in uia, hoc est deficit uel in istius cursu uitae uel antequam ad caput perueniat uiae, antequam perueniat ad patrem et intellegat quod ex patre Christus est, intellegat quod Christus e caelo, et intellegat quod Christus qui descendit ipse est qui ascendit, ne forte cum acceperit quod natus ex uirgine est, incipiat non dei uirtutem, sed hominis aestimare.

- 74 Ergo ne deficiant, inquit: *dote illis uos manducare. At illi dixerunt: non sunt nobis plus quam quinque panes et*

1. Les éditeurs de Vienne ont adopté une ponctuation différente, moyennant laquelle c'est l'affamé qui dit la nourriture du Christ: ce dont ils avouent n'être pas pleinement satisfaits; ils suggèrent le sens: qu'il dise que le Christ est la nourriture; mais aucun ms. ne donne la variante correspondante. Mieux vaut donc rattacher: *dote* (Dositheus) à la citation qui suit.

première chose, il y en a une seconde à boire. Il y a de même une première chose à manger, il y en a aussi une seconde, il y en a une troisième. Il y a d'abord cinq pains, en second lieu sept, en troisième le corps même du Christ. 72. N'abandonnons donc à aucun prix un tel Maître, qui digne nous distribuer les aliments selon les forces de chacun, de peur que le faible ne soit accablé par une nourriture trop solide, ou que de légers aliments ne rassasient pas le fort: car « celui qui est infirme doit manger des légumes » (Rom., XIV, 2), et celui qui déjà semble échapper aux entraves de l'infirmité mangera de ces cinq pains et de ces deux poissons. Du moins, s'il a peur de demander la nourriture, qu'il abandonne tous ses biens et se hâte vers la parole de Dieu: commençant à entendre, il commence d'avoir faim; les Apôtres commencent à voir cet affamé; même s'ils ne comprennent pas encore de quoi il a faim, le Christ le comprend: Il sait qu'il n'a pas faim d'une nourriture matérielle, mais de la nourriture du Christ¹. Qu'il dise: « Je ne veux pas les renvoyer à jeun, de peur qu'ils ne défaillent en route » (Math., XV, 32). Bon maître, Il demande le zèle, fournit les forces. 73. Si vous voulez, Seigneur Jésus, ne pas laisser ceux-ci à jeun avec moi, mais les repaître des aliments que vous distribuez, afin que fortifiés par votre nourriture ils puissent ne pas redouter la faiblesse du jeûne! Si vous disiez de nous aussi: « Je ne veux pas les renvoyer à jeun! » Dites-moi encore pour quelle raison vous ne voulez pas les renvoyer à jeun; ou plutôt, vous l'avez déjà dit: celui que vous renvoyez à jeun défaille sur le chemin, c'est-à-dire défaille soit dans le parcours de cette vie, soit avant de parvenir au terme de la route, avant de parvenir au Père et de comprendre que le Christ vient du Père, avant de comprendre que le Christ vient du ciel, de comprendre que le Christ qui en est descendu est le même qui y est monté (Éphés., IV, 10), de peur qu'ayant appris qu'il est né d'une Vierge, il ne se prenne à juger que sa puissance est non divine, mais humaine.